



VALSTYBINĖ KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, Algirdo g. 27, LT-03219 Vilnius, tel. (8 5) 213 5166, faks. (8 5) 213 5270, el. p. rastine@regula.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188706554

LITGRID AB,
AB LESTO

2012-03-30 Nr. R2-439

DĖL LRAIC APSKAITOS MODELIO ĮGYVENDINIMO ELEKTROS ENERGETIKOS SEKTORIUJE

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Komisija), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo (Žin., 2000, Nr. 66-1984; 2012, Nr. 17-752) (toliau – Įstatymas) 68 straipsnio 11 dalimi, turi teisę nustatyti sąnaudų apskaitos sistemą, metodą ir (ar) modelį, privalomą asmeniui, turinčiam didelę įtaką elektros energijos rinkoje, taip pat perdavimo, skirstymo paslaugų teikėjui ir (ar) visuomeniniam tiekėjui. Vadovaudamasi Įstatymo 9 straipsnio 4 dalies 8 punktu, Komisija kontroliuoja, kad būtų užtikrintas efektyvus elektros energijos rinkos veikimas.

Plačiausiai žinomas ir reguliavimo praktikoje taikomas modelis, skatinantis tinklo infrastruktūros paslaugų efektyvumą, plėtrą bei ilgalaikę konkurenciją elektros energetikos sektoriuje, teikiantis naudą vartotojams ir visiems rinkos dalyviams, yra ilgo laikotarpio vidutinių padidėjimo sąnaudų (angl. – *Long run average incremental costs*) (toliau – LRAIC) apskaitos modelis.

Jei Komisija nuspręstų ateinančiam reguliavimo periodui nuo 2014 m. sausio 1 d. taikyti LRAIC modelį reguliuojamų kainų paslaugų (perdavimo, skirstymo) kaštų nustatymui, konstruktyviam LRAIC apskaitos modelio formavimo darbui bei tinkamų poreikius perdavimo ir skirstymo rinkoje atitinkančių sprendimų priėmimui visuose modeliavimo etapuose, būtų reikalingas sistemos operatorių bendradarbiavimas. Šiame etape maloniai prašome Jūsų pateikti komentarus, nuomonę bei pasiūlymus dėl šio rašto priede išdėstytų esminių apskaitos modelio klausimų iki 2012 m. balandžio 6 d.

PRIDEDAMA. LRAIC modelio įgyvendinimo elektros energetikos sektoriuje klausimynas,
1 lapas.

Komisijos narys

Vyngantas Vaitkus

R. Pocius, tel. (8 5) 239 7826, el. p. renatas.pocius@regula.lt



**LRAIC MODELIO ĮGYVENDINIMO ELEKTROS ENERGETIKOS SEKTORIUJE
KLAUSIMYNAS**

1. Prašome motyvuotai išsakyti nuomonę, ar elektros perdavimo/skirstymo rinkų (kainų reguliavimo tikslu) techninei daliai turėtų būti taikytinas:

TD-LRAIC modelis,
BU-LRAIC modelis,
HY-LRAIC modelis ?

1.1. Jei išreiškėte nuomonę, kad elektros perdavimo/skirstymo rinkai yra taikytinas BU-LRAIC ar HY-LRAIC modelis, nurodykite, kuri optimalaus tinklo techninio modelio planavimo koncepcija yra taikytina:

„išdegtos žemės“ (*Scorched earth*);
„išdegtų mazgų“ (*Scorched node*).

1.2. Jei išreiškėte nuomonę, kad elektros perdavimo/skirstymo rinkai yra taikytinas HY-LRAIC modelis, tačiau jis neatitiks Komisijos nustatytų gairių arba perdavimo/skirstymo operatorius atsisakys formuoti TD-LRAIC modelį, ir tokiu atveju bus naudojami BU-LRAIC modelio rezultatai, Jūsų nuomone, modelio taikymo principas tinkamas? Prašome pakomentuoti atsakymą.

1.3. Jei išreiškėte nuomonę, kad elektros perdavimo/skirstymo rinkai yra taikytinas TD-LRAIC modelis, tačiau jis bus mažiau efektyvus palyginus su Komisijos sumodeliuoto BU-LRAIC hipotetiniu tinklu, ir tokiu atveju bus naudojami HY-LRAIC modelio rezultatai, Jūsų nuomone yra tinkama? Pakomentuokite atsakymą.

1.4. Pateikite argumentuotą nuomonę, ar pasirinkus vieną iš paminėtų modelių paraleliai turėtų būti atliekamas likusių modelių formavimas?

2. Prašome motyvuotai išsakyti nuomonę, ar elektros perdavimo/skirstymo rinkai (kainų reguliavimo tikslu) ekonominei daliai taikytinas BU-LRAIC modelis yra tinkamas?

3. Prašome pateikti Jūsų pasiūlymą, kokių paslaugų paketą turi apimti LRAIC apskaitos modelis perdavimo/skirstymo rinkoje (pvz., perdavimas, tranzitas, sisteminės paslaugos, balansavimas, prieiga ir t.t.), pateikiant sąrašą paslaugų, kurios turi būti LRAIC apskaitos modelio aprėptyje, ir pateikiant sąrašą paslaugų, kurios neturi būti LRAIC apskaitos modelio aprėptyje. Prašome pagrįsti tokį pasiūlymą.

4. Atsižvelgiant į tai, kad LRAIC modelis formuojamas ilguoju laikotarpiu, ar sutinkate, kad LRAIC apskaitos modelis turi būti formuojamas 10 metų laikotarpiui. Jei nesutinkate, prašome pateikti pagrįstą LRAIC modelio formavimo laikotarpį.

5. Ar sutinkate su požiūriu, kad LRAIC modelio peržiūrėjimo dažnumas būtų vykdomas kas 5 metus (reguliavimo periodo dažnumu)? Jei nesutinkate su tokiu LRAIC modelio peržiūrėjimo dažnumu, prašome nurodyti priežastis, kodėl nesutinkate. Prašome pateikti, Jūsų nuomone, tinkamą LRAIC modelio peržiūrėjimo dažnumo variantą bei pagrįsti tokį pasiūlymą, nurodant, kodėl Jūsų siūlomas alternatyvus LRAIC modelio peržiūrėjimo dažnumas yra tinkamesnis.

6. Ar sutinkate, kad LRAIC apskaitos modelis turi būti formuojamas, sąnaudas įvertinant einamąja verte? Jei nesutinkate, kad LRAIC apskaitos modelis turi būti formuojamas, sąnaudas įvertinant einamąja verte, prašome nurodyti priežastis, kodėl nesutinkate. Prašome pateikti, Jūsų nuomone, tinkamą vertės, kuria remiantis formuojamas LRAIC apskaitos modelis, principą, nurodant, kodėl Jūsų siūlomas vertės nustatymo principas yra tinkamesnis.